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Abstrakt

Žijeme v multimediální době plné audiovizuálních obsahů.

Internet se již rozšířil do většiny domácností v České republice, a

tím začal ovlivňovat a měnit zvyky diváků. Kdo dnes ještě sleduje

klasickou televizi? A jak máme v této době vůbec chápat pojem

televize? Patří budoucnost audiovize pouze internetové obci?

Abstract

We live in a multimédia age, full of audivisual content. The

internet has extended into majority of homes in the Czech Republic

and changed the habits od viewers. How watches clasicc television,

nowadays? And how do we understand the concept of television? Is

future of audiovision for the internet audience only?
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1 Úvod

V České republice (ČR) připadá na sto domácností 134 televizorů.

Sedmdesát osm procent domácností má trvalé připojení k internetu a

smartphone vlastní každý obyvatel ČR.1 Ještě nikdy v historii tolik hodin

denně, jako dnes, nepřijímali lidé takové množství audiovizuálního

obsahu, jako je tomu nyní. Právě deklarované průzkumy nebo exaktní

elektronická měření jsou důkazem, že internet již dávno neslouží jen k

textové komunikaci, ale že čím dál víc uživatelů využívá tuto platformu

pro sledování videí, potažmo filmů a televizních pořadů. Síť sítí pronikla do

většiny domácností i do miliónů kapes diváků. Přes jaké přístroje, kdy a

kde lidé sledují televizní obsahy? Fungují online archivy televizních

vysílatelů jenom jako catch-up TV2 nebo je to již zcela soběstačný svět

konzumace obsahu? Nahradí jednou VOD portály a servery s video

obsahem klasickou televizi? A můžeme tyto online platformy nazývat ještě

televizí, když se nejedná o neustálý tok, což je elementární

definice 3 televizního vysílání? Stane se každý divák svým vlastním

programovým dramaturgem? Jsme na konci televizní éry nebo na jejím

úplně novém začátku? Je na čase chápat televizi obecněji, než už jenom

jako přístroj pro pasivní sledování nepřetržitého toku informací v našich

obývacích?

Toto téma jsem si pro svou vysokoškolskou kvalifikační práci

vybral, protože mě dlouhodobě zajímá fenomén internetových vysílatelů a

producentů a jejich celospolečenský vliv na audiovizuální tvorbu. Sám se

již prakticky na klasickou televizní obrazovku nedívám, a tak by mě

zajímalo, jaké jsou dnešní trendy sledování videí a filmů v celé naší

společnosti. Hlavně se chci zaměřit na video archív České televize. Nabízí

téměř svou veškerou původní tvorbu a po omezenou dobu i vybrané

1 Akademie věd České republiky – Jak Češi tráví čas [vid. 15. 6. 2016]. Dostupné
z:<http://www.promenyceskespolecnosti.cz/aktuality/aktualita22/Jak_Cesi_travi
_cas_TK_20-06-2016.pdf>
2 catch-up TV – online video archiv televizní stanice pro sledování odvysílaných
pořadů
3 Raymond Williams, Television: Technology and Culture Form, 1. vydání, Londýn,
Velká Británie a New York City, New York, USA, Roger Silverstone, 2003, str. 77,
ISBN: 0-203-44048-X
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převzaté a koprodukční pořady. Navíc se jedná o server média veřejné

služby, o to je podle mě důležitější se tomuto fenoménu věnovat.

Před samotným textem bych ještě uvedl metody, které budu

používat. Jsou to hlavně deskripce, syntéza a komparace dat, která jsem

získal z České televize, ze studií Akademie věd České republiky, Českého

statistického úřadu a z měření Asociace televizních organizací a z osobních

rozhovorů, například s ředitelem Nových médií ČT, s vedoucí Výzkumného

a analytického oddělení ČT nebo s ředitelem Amazon Studios pro původní

hranou tvorbu. Práce je členěna do třech kapitol – první se zabývá širším

kontextem a stavem rozvoje sledování videí online, jeho původem a

vývojem, druhá řeší samotnou problematiku serveru iVysílání.cz a

poslední se snaží nahlédnout do budoucnosti sledování televizních obsahů.

Je internetové sledování VOD zcela soběstačným světem, nebo je

zatím tento způsob distribuce poněkud přeceňovaný? Podívejme se na

vývoj divácké internetové obce pohledem klíčových mediálních institucí.
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2 Společenský a technologický kontext vzniku a rozšíření
nelineárních televizních obsahů

Na úvod pro pochopení vzniku a úspěchu video-on-demand služeb4

(VOD), je potřeba krátkého exkurzu do historie audiovize a připomenutí si

několika milníků v rámci domácí zábavy (home entertainmentu) jako

takové. Základní potřebou existence VOD portálů je možnost sledování

audiovizuálních obsahů, kdy a kde zrovna divák chce. Zmiňovaná potřeba

je tu přítomna již od počátku samotné kinematografie. Od ojedinělé

pouťové atrakce, přes stálá kina ve městech a vznik televize, tedy malého

kina v každém obýváku, po kabelovou televizi, VHS/DVD nosiče až k VOD.

V kinosálech, i v lineární televizi, 5 je ovšem divák odkázán na

programování a dramaturgický koncept toho, kdy a co zrovna poběží.

Prvním krokem k fenoménu domácí zábavy (chápejme to v tomto

kontextu jako pojem označující způsob konzumace mediálních obsahů)

tedy k možnosti nechat rozhodnout diváka, na co se chce kdy dívat,

představení prvního rekordéru pro domácí záznam televizního vysílání.

Ten v roce 1975 uvedla společnost Sony, když představila technologii

Betamax. Jeho tehdejší cena činila 2 295 dolarů.6 O dva roky později byla

představena VHS kazeta7, která v průběhu desetiletí již přinesla do více

než poloviny obýváků v ČR8 jak filmové, tak televizní projekty.

První úspěšné pokusy o původní komerční výrobu a šíření videa

pomocí veřejné datové sítě, tedy Internetu, přicházejí relativně brzy, a to

již v roce 1995 – tři roky před založením Googlu a deset let před vznikem

4 VOD – video na vyžádání. Uživatel si na příslušném serveru sám vybírá
konkrétní audio/video obsah, který chce sledovat
5 lineární televize – jedná se o kontinuální šíření televizního vysílání, kde
následuje jeden pořad za druhým, popřípadě jsou oddělené znělkami, reklamními
přestávkami. Do vysílací struktury divák nezasahuje, pouze ji sleduje.
6 Mark H. Pyle, Television in the Wild, Wild, Web: And How To Blaze Your Own
Trial, 1. vydání, Studio City, Kalifornie, USA, Michael Wiese Productions, 2014,
str. 3, ISBN: 978-1-61593-199-6
7 Mark H. Pyle, Television in the Wild, Wild, Web: And How To Blaze Your Own
Trial, 1. vydání, Studio City, Kalifornie, USA, Michael Wiese Productions, 2014,
str. 4, ISBN: 978-1-61593-199-6
8 Český statistický úřad – Průnik audiovizuálních trhů do domácností. [vid. 17. 7.
2016]. Dostupné z:
<https://www.czso.cz/documents/10180/20536206/kap6.pdf/b205c3e0-c4e5-
47cc-a679-35fdcb4dcfb2?version=1.0>
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YouTube. Byl jím první web seriál The Spot (Scott Zakarin), který byl

zaplacen z reklam, umístěných na webu thespot.com, kde byl umístěn.

Jednalo se o kombinaci fotografií, textů a videí. 9 V roce 1997 začíná

fungovat online video půjčovna Netflix, která nabízí půjčování vybraných

titulů na DVD, které zašle divákovi až domů.10 Skoro symbolicky, sto

deset let od vzniku kinematografie, v roce 2005 začíná éra serveru

YouTube.com11. Tento server bezpochyby přispěl k masivní demokratizaci

systému audiovizuálních médií. Každý, s přístupem na Internet, může

nahrát svoje video na tento server a prezentovat jej komukoliv, kdykoliv a

kdekoliv na světě. Již před tím však oslovoval internet spoustu nadšenců

a průkopníků internetové tvorby; vznikly například seriály Red vs. Blue

(2003) nebo fanouškovský Star Trek: New Voyages (2004, později

přejmenováno na Star Trek: Phase II). V této rané éře internetové

produkce patřil prostor převážně amatérským filmařům.12 S fenoménem

aktivního vytváření obsahu samotnými uživateli/diváky také přichází

pojem produživatel, tedy kombinace producenta (výrobce) a uživatele

(diváka). V dnešním internetovém světě nemůžeme tak zcela odděleně

hovořit o divácké obci jako jistému protikladu ke skupině tvůrců. Dnešním

tvůrcem internetového obsahu může být doslova kdokoliv a to

prostřednictvím nejen YouTube, ale také Facebooku, Instagramu,

Snapchatu a dalších internetových sociálních sítí. Postupným růstem


[…]


zhlédnout zdarma na Internetu (nelegálně, často i legálně) nebo ve své

televizi. Kinosály nabízejí (většinou) kvalitní obrazovou a zvukovou

reprodukci, velkou projekční plochu a sdílený zážitek. Věci, které má

člověk rád, rád sdílí se svými blízkými. Vždyť i kultovní seriál HBO, Hra o

trůny (Game of Thrones), kterou internetové publikum miluje, měla v USA

své projekce v kinech IMAX.75 Fanoušci nešli na tyto projekce proto, že by

je nevysílala HBO, jejíž předplatné si již platí, ale protože chtěli svůj

divácký zážitek sdílet a vychutnat si jej.

Myslím si, že mě jako diváka nemusí trápit, jestli se filmy, seriály,

dokumenty nebo zpravodajské pořady ke mně domů, do mého přijímače,

dostanou pomocí rozhlasových kmitočtů nebo pomocí internetového

připojení. Daleko více bych se jako divák a občan měl bát povrchnosti,

manipulativnosti a nekvality vysílaných obsahů. To nezmění ani internet,

ani DVB-T2, ale mediální gramotnost diváků. Jak ale chceme mít mediálně

gramotné diváky, voliče, když ke státní maturitní zkoušce musíte povinně

75 IMAX.com - GAME OF THRONES® THE IMAX EXPERIENCE (SEASON 4,
EPISODES 9 AND 10). [vid. 14. 8. 2016]. Dostupné z:
<http://www.imax.com/movies/game-thrones®-imax-experience-season-4-
episodes-9-and-10>
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přečíst a umět rozebrat třicet knížek76, ale nemusíte vidět a nemusíte

dokázat kriticky nahlížet ani na jeden film nebo na jednu předvolební

debatu?

76 Novamaturita.cz – Školní seznamy literární děl. [vid. 14. 8. 2016]. Dostupné z
<http://www.novamaturita.cz/index.php?id_document=1404033996>
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Příloha 1

Rozhovor s Tedem Hopem, Head of Motion Picture Production,

Amazon Studios

JS: I’m Jan, a student of Producing Department of FAMU, which is a Film
and TV national university here, in Prague.

TH: Hi Jan, excellent.

JS: I’m writing a diploma paper about VOD portals. I would like to ask you
about the question, why all the mayor VOD platforms are for subscribers
only? Why is it not like “free TV” model of business applicable in the
Internet?

TH: They do. I know a lot of platforms talk about, you know… if you look
closer, they differences between paid subscribers and subscribers for 3-
moths free or whatever they use for costumer acquisition. So they have
that. It’s a bigger number. You don’t have many platforms that have
advert component in to condion to subsribers component. So in States we
put it along the way. We have also unsubscribed reality-show, thing like
the news, Top Gear… So that also increases that number. I think… we
don’t put any of our figures… Because, at Amazon it’s hole band of
services, we only in the States now started giveing an option for video
only subscribers, previously it was tine-in to the shipping, along the way.
So, it’s really kind of apples and oranges – different sources, and you
have to really look at it. I think there is many reasons why services such
as us or Netflix, wouldn’t want be called unsubscribed. Unless they want it
to try explode the number for other purposes – stock price, to push-out
the competition – thing belong these lines. I think to lot of people, with
different services don’t look the way how the people capture value – they
look boot terms of number of subscribers, they also don’t look at how
things effect the stock price, which share-holders of course care about.

JS: Why I cannot watch Amazon from the Czech Republic?

TH: Currently Amazon is a subscription platform is only available in the
US, UK, Germany, Japan and so in India. But, it is an excellent question,
because as demonstrated by Netflix – what you can do is non-localized
global version, when you settle tax thing in a global bases. I cannot see
many reasons why it should be available in the Czech Republic, so I think
is to safe to say, eventually, probably quicker then you would think it
probably become available. It is just… I just do the movies; I don’t have a
plan or strategy.
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Příloha 1

ČESKÁ TELEVIZE - MĚŘENÍ SLEDOVANOSTI INTERNETU

• Díky neustále se zvyšující dostupnosti a rychlosti internetového

připojení si lidé čím dál tím více zvykají konzumovat televizní obsah
také on-line. Zvláště pro mladší cílové skupiny do 30 let se internet
stává klíčovou platformou. Chceme-li zjistit, jaký je celkový zásah
obsahu vysílání, nemůžeme internet při měření opomíjet.

• Česká televize proto v roce 2014 ve spolupráci s agenturou
Mediaresearch (nyní Nielsen Admosphere) vyvinula metodiku
propojení dat televizní sledovanosti s daty sledovanosti vysílání
prostřednictvím internetu. Zásadním krokem bylo stanovení
relevantního výpočtu celkové sledovanosti odvysílaných televizních
pořadů na internetu. Výsledný ukazatel‚ Rating000, je pro cílovou
skupinu 4+ srovnatelný s televizní sledovaností měřenou v rámci
projektu ATO - Nielsen Admosphere (dříve Mediaresearch), tedy
pomocí tzv. peoplemetrů.

• Při výpočtu sledovanosti pořadů na internetu pracujeme s daty
naměřenými nástrojem GemiusStream, sledovanost uvádíme v
tisících diváků. Rozhodným obdobím pro zahrnutí diváků
do celkové sledovanosti na internetu je buď 7 nebo 30 dní po
odvysílání pořadu v televizi. Výpočet sledovanosti na internetu je
následující:

Sledovanost v ‘000 = celkový odsledovaný čas pořadu / délka
pořadu / 1000

• Metodika je používána od začátku roku 2015 a byla schválena
Asociací televizních organizací (ATO). Naším cílem je, aby byla
závazně akceptována celým televizním trhem.

• Ve finále mezinárodní soutěže Research Awards
2015 pořádané IAB Europe v Berlíně tato metodika postoupila mezi
pět nejlepších ze 40 přihlášených.
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Příloha 3 – Vývoj ATS

2011-2015, ATO: