Posudek bakalářské práce

Teoretická část:

**PŘELIV DIVÁKŮ OD OBRAZOVEK K MONITORŮM
A DISPLEJŮM**

Případová studie k portálu iVysílání.cz

Posluchač: Jan Syruček

Práce je velmi dobře strukturovaná. Vyzdvihl bych rozsah sebraných a zjištěných informací. Přijatelnou formou vysvětluje i složitější pojmy z oblasti internetu, měření sledovanosti, výroby AV obsahu, atd. Přináší ucelený pohled na problematiku šíření audiovizuálního obsahu jak v ČR, tak v zahraničí.

Práce je přínosem jak pro laika v dané problematice, tak pro část odborné veřejnosti, neboť sdružuje všechny informace na jednom místě a dává je do smysluplného kontextu.

Oceňuji rozpětí informací od výroby obsahu, přes legislativu až po způsoby šíření obsahu jak po internetu, tak televizním vysíláním, kde posluchač reaguje i na připravovaný přechod pozemního vysílání na normu DVB-T2.

Za velmi zajímavá považuji srovnání sledovanosti vybraných pořadů v klasickém TV vysílání, ze záznamu a na internetu, na kterých posluchač ukazuje rozdíly mezi jednotlivými žánry a chováním různých věkových skupin diváků.

Pisatel v práci klade mnoho otázek, ale odpovědi nacházíme jen na část z nich. V práci postrádám větší vyjádření vlastního názoru. Na otázky je často odpovídáno citacemi oslovených autorit. Ocenil bych vlastní úvahy posluchače.

Připomínky k jednotlivým částem práce:

- Články 3.2., 3.2.1., 3.3., 4., 3.5. - překlepy + str. 24 nesrozumitelná formulace v poslední řádce (ocenil bych větší pečlivost zpracování textu)
- Čl. 3.2.1. – informace o důvodech založení iVysílání z iniciativy techniků a technologů ČT je mylná.

Doplňující otázky:

- Jaký je názor posluchače na téma koncesionářských poplatků popisovaný v čl. 3.3., resp. na definici plátce? Mělo by dojít k zákonné úpravě, resp. redefinici koncesionáře?
- V závěru čl. 3.3. je uvedeno, že ČT se v současné době nezaměřuje na speciální tvorbu výhradně určenou pro internet a je to zdůvodněno náklady. V úvodu čl. 3.4. je doplněno, že ČT nemůže takový obsah produkovat. Proč? Jaký další vážný důvod má ČT k tomu, že nevytváří specializovaný obsah pro web?
- K čl. 3.5. – proč je úskalím vysílání streamingu single cast?

Úroveň a rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci

Doporučuji práci k obhajobě.

Práci považuji za kvalitní, nicméně k hodnocení písmenem „A“ chybí více vlastních úvah a větší pečlivost ve zpracování textu. Proto navrhuji hodnotit písmenem „B“.

V Praze dne 26. 8. 2016

MgA. Václav Myslík,
oponent bakalářské práce